A  CÂMARA MUNICIPAL  DE  ARAXÁ,  com  a  Graça  de  Deus  aprova  e  eu, 
Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo do Município de Araxá autorizado a celebrar 
com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. - BDMG operações de crédito até 
o montante  de R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais), destinadas ao 
financiamento  dos  estudos,  projetos  técnicos,  execução  de  obras  e  projeto  de 
desenvolvimento  institucional,  dentro  do  Programa  de   Saneamento  Ambiental, 
Organização e Modernização dos Municípios - SOMMA, respeitados os Limites Legais e

[...]

II - reajuste monetário do saldo devedor segundo o que vier a ser definido, em 
comum acordo com o BDMG e obedecida a legalização federal em vigor 
aplicável à espécie;

III - o principal da dívida será pago em até 180 (cento e oitenta) meses, sendo 
até 36 (trinta e seis) meses de carência e até 144 (cento e quarenta e 
quatro) meses de amortização, respeitados os prazos definidos pelo BDMG 
para cada tipo de projeto; 

IV - a participação do Município, a título de contra-partida, com recursos próprios 
equivalentes a,  no mínimo, 25 % (vinte e cinco por cento) do valor do